
RELAÇÃO GERAL DE PROCESSOS DE COMPRA E CONTRATAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO – ANO 2017

Processo Nº Modalidade Objeto Data Despacho/Situação

002/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Conserto  de  Doze  Cadeiras,

Conforme  Memorando  nº

016/17,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

31/01/2017 Deferido

003/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Renovação  de  Seguro  Total

Para  o  Imóvel  da  Câmara

Municipal de Pelotas, Conforme

Memorando nº 017/17, Expedido

Pela Direção Geral.

01/02/2017 Deferido 

005/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Material  de

Processamento  de  Dados,

Conforme  Memorando  nº

023/17,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

09/02/2017 Deferido 

006/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  de  Serviço  de

Elaboração  de  Projeto  Elétrico

Executivo  de  Baixa  Tensão  de

Todas  as  Instalações  Elétricas

13/02/2017 Deferido 



da  Atual  Sede  da  Câmara

Municipal de Pelotas, Conforme

Memorando nº 025/17, Expedido

pela Direção Geral.

007/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Confecção  de  226  Crachás,

Conforme  Memorando  nº

019/2017,  Expedido  pela

Direção Geral.

14/02/2017 Deferido 

008/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Material  de

Expediente,  Conforme

Memorando nº 022/17, Expedido

Pela Direção Geral.

14/02/2017 Deferido 

009/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição de Material de Copa e

Cozinha, Conforme Memorando

nº  021/2017,  Expedido  Pela

Direção Geral.

15/02/2017 Deferido 

010/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Material  Elétrico,

Conforme  Memorando  nº

024/2017,  Expedido  pela

Direção Geral.

17/02/2017 Deferido 

012/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Gêneros

Alimentícios,  Conforme

07/03/2017 Deferido



Memorando Nº053/17 Expedido

Pela Direção Geral.

014/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Material  De

Limpeza, Conforme Memorando

Nº064/17 Expedido Pela Direção

Geral.

15/03/2017 Deferido

015/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Prestação

De Seguro Total Para O Veículo

Oficial Da Câmara Municipal De

Pelotas, GM Zafira Elite, Modelo

2011, Conforme Memorando Nº

066/17  Expedido  Pela  Direção

Geral.

16/03/2017 Deferido

017/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Realização

De  Conserto  De  Cinco

Aparelhos  Condicionadores  De

Ar.

28/03/2017 Deferido

018/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Realização

De Conserto De Nove Cadeiras.

29/03/2017 Deferido



020/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Duas

Fragmentadoras De Papel.

30/03/2017 Deferido

022/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Estante  E

Conjunto De Portas.

05/04/2017 Deferido

024/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Cinco  Aparelhos

Condicionadores  De  Ar,

Conforme  Memorando  Nº

078/17  Expedido  Pela  Direção

Geral.

10/04/2017 Deferido

025/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De 240 Bombonas De

20  Litros  De  Água  Mineral,

Conforme  Memorando  N°

086/17  Expedido  Pela  Direção

Geral.

10/04/2017 Deferido

027/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Assentos

Sanitários.

17/04/2017 Deferido

028/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Uniformes,

Conforme  Memorando  Nº

071/17  Expedido  Pela  Direção

Geral.

20/04/2017 Deferido

029/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei

Aquisição  De  Cordões  E  Porta

Crachás, Conforme Memorando

27/04/2017 Deferido



8.666/93. Nº  090/17  Expedido  Pela

Direção Geral.

031/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Realização

De Conserto De Doze Cadeiras.

03/05/2017 Deferido

032/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Recarga  Dos  Extintores  De

Incêndio Desta Casa, Conforme

Memorando Nº 097/17 Expedido

Pela Direção Geral.

05/05/2017 Deferido

036/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada Para A Prestação

De Seguro Total Para O Veículo

Oficial Da Câmara Municipal De

Pelotas,  Chevrolet  Cruze  Ltz,

Modelo  2015,  Conforme

Memorando Nº067/17 Expedido

Pela Direção Geral.

09/05/2016 Deferido

038/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Instalação

De  Quatro  Aparelhos

Condicionadores  De  Ar,

Conforme Memorando Nº099/17

18/05/2017 Deferido



Expedido Pela Direção Geral.

041/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Pessoa  Física

Para  Prestação  De Serviço  De

Recepção  Para  O  Evento

Fenadoce  –  Feira  Nacional  Do

Doce  No  Estande  Da  Câmara

Municipal De Pelotas, Conforme

Memorando Nº106/17 Expedido

Pela Direção Geral.

31/05/2017 Deferido

042/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Confecção  De  Folders,

Tamanho A4 Em Papel Couché

115g  Com  Uma  Dobra  Para

Divulgação  Da  Câmara

Municipal  De  Pelotas  Na  Feira

Nacional Do Doce – Fenadoce,

Conforme  Memorando  Nº

107/17  Expedido  Pela  Direção

Geral.

05/06/2017 Deferido

044/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  30  (TRINTA)

Recargas  De  Botijão  Para

Acondicionamento  De  Gás

Liquefeito  De  Petróleo  (GLP),

09/06/2017 Deferido



Com Capacidade Para 13kg (P-

13),  Conforme  Memorando

108/17,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

046/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Dois  Nobreaks,

Conforme  Especificações

Técnicas,  Encaminhadas

Através  Do  Memorando

Nº035/2017,  Expedido  Pela

Unidade  De  Tecnologia  Da

Informação  Da  Câmara

Municipal  De  Pelotas,  Para

Atender  Solicitação Da Direção

Geral,  Consoante  Memorando

Nº109/2017.

13/06/2017 Deferido

049/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Confecção  De  Envelopes,

Conforme Memorando Nº111/17,

Expedido Pela Direção Geral.

23/06/2017 Deferido

050/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Placas  De

Homenagem,  Conforme

Memorando  117/17,  Expedido

Pela Direção Geral.

04/07/2017 Deferido



051/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Placas  de

Sinalização  e  Adesivos  de

Identificação,  Conforme

Memorando  119/17,  Expedido

Pela Direção Geral.

14/07/2017 Deferido

052/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição de Cabos Para a TV

Câmara.

27/07/2017 Deferido

053/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Bandeiras,

Conforme  Memorando

nº128/2017  Expedido  Pela

Direção Geral.

01/08/2017 Deferido

054/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Um  Container,

Conforme  Memorando

nº126/2017  Expedido  Pela

Direção Geral. 

08/08/2017 Deferido

055/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  de  Cabos  e

Conectores Para o Plenário  da

Câmara  Municipal  de  Pelotas,

Conforme Memorando nº135/17,

Expedido Pela Direção Geral.

18/08/2017 Deferido

062/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Material  Elétrico,

Conforme Memorando Nº140/17

06/09/2017



Expedido Pela Direção Geral.

064/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Aparelhos  De

Telefone, Conforme Memorando

Nº152/17 Expedido Pela Direção

Geral.

21/09/2017 Deferido

066/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De Lâmpadas De 55

W.

 29/09/2017 Deferido

067/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Profissional

Especializado  Para  Prestação

De Serviço De Desobstrução E

Limpeza De Calhas Nos Prédios

Da  Câmara  Municipal  De

Pelotas,  Conforme  Memorando

Nº156/17,  Expedido  Pela

Direção Geral.

02/10/2017 Deferido

068/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De Fones De Ouvido,

Conforme  Memorando

Nº157/17,  Expedido  Pela

Direção Geral.

03/10/2017 Deferido

070/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Realização

10/10/2017 Deferido



De  Conserto  De  Assentos  De

Poltronas  Do  Plenário  Desta

Casa  Legislativa  E  Uma

Cadeira,  Conforme  Memorando

Nº164/17,  Expedido  Pela

Direção Geral.

071/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  22  Microfones

Profissionais  Tipo  Gooseneck,

Conforme  Memorando  042/17,

Expedido  Pelo  Chefe  Da

Assessoria De Comunicação.

11/10/2017 Deferido

072/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Confecção  De  Envelopes,

Conforme  Memorando

Nº154/17,  Expedido  Pela

Direção Geral.

16/10/2017 Deferido

074/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Uniformes,

Conforme  Memorando

Nº165/17,  Expedido  Pela

Direção Geral.

17/10/2017 Deferido

075/2017 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Realização

De  Conserto  De  Câmeras

 18/10/2017 Deferido



Filmadoras,  Conforme

Memorando Nº022/17, Expedido

Pelo  Chefe  Da  Assessoria  De

Imprensa.


